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GIMNAZISTŲ IR STUDENTŲ SUBJEKTYVUS SVEIKATOS 
VERTINIMAS IR RŪPINIMASIS SAVO SVEIKATA

Darbo autorės. Justina KUZMICKAITĖ, Ieva RUZGYTĖ, Rimantė ŠALKAUSKAITĖ 
(II kursas).

Darbo vadovė. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, VU MF SMI Visuomenės svei-
katos katedra.

Darbo tikslas. Nustatyti gimnazistų bei studentų subjektyvaus sveikatos vertinimo 
panašumus ir skirtumus bei įvertinti jų rūpinimosi savo sveikata lygį.

Darbo metodika. 2021 m. spalio mėn. vykdyta anoniminė elektroninė anketi-
nė gimnazistų ir studentų apklausa. Anketai kurti ir platinti naudota „Google Forms” 
platforma. Duomenų analizei naudota „MS Excel” programa.

Rezultatai. Apklausoje dalyvavo 156 respondentai: 76  gimnazistai (48,7%) ir 
80 studentų (51,3%), iš kurių 112 moterų (71,8%) ir 44 vyrai (28,2%). Respondentų 
amžius 15–23 metai. Apklausos rezultatai nurodo, kad dauguma respondentų (76,3%) 
teisingai suvokia dabartinę sveikatos sąvoką, pateiktą Pasaulio sveikatos organizacijos, 
ir neapsiriboja tik ties ligos ar negalios nebuvimu. Taip pat tyrimo rezultatai atskleidžia, 
kad net 90,4% visų apklaustųjų, jų sveikata yra jiems labai svarbi arba greičiausiai 
svarbi. Daugiau nei pusė respondentų (67,9%) teigė nuolat, labai dažnai ar gana daž-
nai galvojantys apie savo sveikatą. 82,1% apklaustųjų savo sveikatą vertina gana gerai 
ar vidutiniškai. Bendras sveikatos vertinimo vidurkis (vertinant skalėje nuo 1 iki 5) yra 
3,64 – daugiau nei vidutinis. 38,2% gimnazistų ir 51,3% studentų savo fizinę sveikatos 
būklę penkiabalėje sistemoje įvertino 4 balais. 56,6% gimnazistų ir 61,3% studentų 
teigė esantys patenkinti savo fizine sveikata. 34,2% gimnazistų ir 45% studentų savo 
fizinės sveikatos palaikymui ir stiprinimui skiria 15–30 minučių per dieną. Pagrindiniai 
veiksmai fizinės sveikatos palaikymui buvo: higienos rekomendacijų laikymasis, nar-
kotikų nevartojimas, nerūkymas. Tik 44,7% gimnazistų ir 31,3% studentų nurodė, jog 
lankosi pas sveikatos priežiūros specialistą dėl savo fizinės sveikatos. 25,3% gimnazistų 
ir 50,0% studentų savo psichinės sveikatos būklę penkiabalėje sistemoje įvertino 4 
balais. 51,7% gimnazistų teigė nesantys patenkinti savo psichine sveikata, o 66,3% 
studentų savo psichinę sveikatą vertino teigiamai. 34,2% gimnazistų teigė neskiriantys 
laiko savo psichinės sveikatos palaikymui ir stiprinimui, o 32,5% studentų tam skiria 
15–30 minučių per dieną. Pagrindiniai veiksmai psichinės sveikatos palaikymui buvo: 
užsiėmimas mėgstama veikla, buvimas su šeima ir draugais, buvimas vienumoje. 
80,5% gimnazistų ir 96,2% studentų nesilanko pas psichikos sveikatos specialistus. 

Išvados. Gimnazistai ir studentai savo sveikatą vertina kiek geriau nei vidutiniškai. 
Studentai savo sveikatą vertina geriau, skiria daugiau laiko jos stiprinimui, yra labiau ja 
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patenkinti nei gimnazistai. Abi grupės prasčiau vertina ir yra mažiau patenkintos savo 
psichine sveikata nei fizine. Nors daugelis apklaustųjų nėra patenkinti savo psichine 
sveikata, mažuma jų kreipiasi pagalbos į psichikos sveikatos specialistus. Net 5 kartus 
daugiau gimnazistų nei studentų lankosi pas psichikos sveikatos specialistus. 

Raktažodžiai. Sveikatos stiprinimas; fizinė sveikata; psichinė sveikata; sveikatos 
vertinimas.
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